
 

1 

----- 
Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr  
Πληροφορίες: Α. Πασχαλίδου 
 Θ. Κανελλοπούλου 
Τηλέφωνο: 210-3443422 
 210-3443010 

                              
  
 
   

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων του Ημερήσιου Γενικού 

Λυκείου» 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις των παρ. 1 και 3 του άρθρου 2 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193), όπως τροποποιήθηκαν με 

το άρθρο 7 του ν. 4692/2020 (Α΄ 111) και της υποπερίπτωσης αα΄ της περίπτωσης β της παρ. 2 του 

άρθρου 42 του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 9β του άρθρου 100 του ν. 

4610/2019 (Α΄ 70). 

2) Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 

Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 

Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 118).  

3) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98). 

4) Το υπ΄ αριθμ. προεδρικό διάταγμα 81/2019 με θέμα «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 

κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 

αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119). 

5) Το υπ΄ αριθμ. 83/2019 προεδρικό διάταγμα με θέμα «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 

Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121). 

6) Το υπ΄ αριθμ. 84/2019 προεδρικό διάταγμα με θέμα «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123). 

7) Το υπ΄ αριθμ. 2/2021 προεδρικό διάταγμα με θέμα «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι: 
Βαθ. Προτεραιότητας:  
 
Αθήνα,           29-07-2021 
Αρ. Πρωτ.        94196/Δ2 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ Π/ΘΜΙΑΣ, Δ/ΘΜΙΑΣ  
ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ 

Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α΄ 
 

 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 

 
----- 

http://www.minedu.gov.gr/


 

2 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2). 

8) Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 

και Θρησκευμάτων με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, 

Ζωή Μακρή» (Β΄ 33). 

9) Την με αρ. 30/10-06-2021 Πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής. 

10) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την με αριθ. 

πρωτ. Φ.1/Γ/403/74671/Β1/24-06-2021 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

Αποφασίζουμε: 

Το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄ και Γ΄ τάξεων Ημερήσιου Γενικού Λυκείου 

καθορίζεται ως εξής: 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α΄ ΤΑΞΗΣ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ  
 

Μαθήματα Γενικής Παιδείας 
 

Ώρες 

 
Ελληνική Γλώσσα1  

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 5 

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 4 

Θρησκευτικά 
 

2 

Ιστορία 
 

2 

 
Μαθηματικά2 

 

Άλγεβρα 
 

3 

Γεωμετρία 
 

2 

Αγγλικά 3 

2η Ξένη Γλώσσα (Γαλλικά ή Γερμανικά) 
 

2 

Φυσικές 
Επιστήμες3  

Φυσική 2 

Χημεία 
 

2 

Βιολογία 
 

2 

Φυσική Αγωγή 
 

2 

Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και Αρχές Δικαίου και 
Κοινωνιολογία) 
 

2 

Εφαρμογές Πληροφορικής  
 

2 

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 
 

35 

 

 
 
 



 

3 

 
ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Β΄ ΤΑΞΗΣ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ 

 
Μαθήματα Γενικής Παιδείας 
 

Ώρες 

 
Ελληνική Γλώσσα1  

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 2 

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία 4 

 
Μαθηματικά2 

 

Άλγεβρα 3 

Γεωμετρία 
 

2 

Φυσικές 
Επιστήμες3  

Φυσική 2 

Χημεία 
 

2 

Βιολογία 
 

2 

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 
2 

Ιστορία 
2 

Φιλοσοφία 
2 

Θρησκευτικά 
2 

Αγγλικά 
2 

2η Ξένη Γλώσσα (Γαλλικά ή Γερμανικά) 
1 

Φυσική Αγωγή 
2 

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Γενικής Παιδείας 
 

30 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 
 

 

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών 
 

 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 
 

3 

Λατινικά 
 

2 

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 
 

5 

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών 
 

 

Φυσική 
 

2 

Μαθηματικά 
 

3 

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 
 

5 

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 
 

35 



 

4 

 

1. Ελληνική Γλώσσα: Ενιαίο μάθημα με δυο διακριτά διδακτικά αντικείμενα-κλάδους:  

α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 

β) Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία  

2. Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο διακριτά διδακτικά αντικείμενα-κλάδους: 

α) Άλγεβρα 

β) Γεωμετρία. 

3. Φυσικές επιστήμες: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτικά αντικείμενα-

κλάδους: 

α) Φυσική 

β) Χημεία 

γ) Βιολογία. 

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Γ΄ ΤΑΞΗΣ ΗΜΕΡΗΣΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ  
 

Μαθήματα Γενικής Παιδείας  
 

Ώρες 

Θρησκευτικά 
 

1 

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία  
 

6  

(5 ώρες για το 

κυρίως μάθημα 

και 1 ώρα για 

επίλυση 

αποριών, 

ανακεφαλαίωση 

κ.λπ.) 

Ιστορία (το διδάσκονται οι μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν την 
Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας 
και την Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και 
Πληροφορικής) 
 

2 

Μαθηματικά (το διδάσκονται οι μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν 
την Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών) 
 

2 

Αγγλικά 
 

2 

Φυσική Αγωγή 
 

3 

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Γενικής Παιδείας 
 

14 

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΟΜΑΔΩΝ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 
 

 

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών 
 

 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 
  

6 

Ιστορία  6 
  



 

5 

Λατινικά 
 

6 

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 
 

18 

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας 
 

 

Μαθηματικά (για τους/τις μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν το 
δεύτερο Επιστημονικό Πεδίο) 
ή  
Βιολογία (για τους/τις μαθητές/μαθήτριες που επιλέγουν το τρίτο 
Επιστημονικό Πεδίο) 

6 

Φυσική 
 

6 

Χημεία 
 

6 

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 
 

18 

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και 
Πληροφορικής 
 

 

Μαθηματικά 
 

6 

Πληροφορική 
 

6 

Οικονομία 
 

6 

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 
 

18 

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 
 

32 

 
 
 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό έτος 2021-2022  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                                                                                           
            Αθήνα,     29-07-2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 

 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
 

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ 


